ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000017/2021 - 17/08/2021 - Proces so Nº 001911/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 27/08/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, , reuniram- se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 03 de Fevereiro
2021 e alterações, regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e
a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço
eletrônico www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000017/2021,
referente ao Processo nº 001911/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
SERVIDORES, STORAGE E OUTROS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER
TODA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIP AL DE PRESIDENTE
KENNEDY. Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que as licitantes MADE
INFO SERVIÇOS LTDA ME arrematante do lote 01 e ITNEXT TECNOLOGIA LTDA no lote 02
juntaram no Sistema da BLLCOMPRAS PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA no prazo no
prazo previsto no item 12.5.6 "a" do edital, bem como as DOCUMETO OFICIAL TÉCNICO DO
FABRICANTE  conforme disposto na alínea "b" do item 12.5.4 do Edital. Logo, juntamos ás
464/982 às propostas e as documentações exigidas no Termo de Referência conforme dispõe a
alínea "b" do item 12.5.4 do edital e encaminhamos os auto a Secretaria Municipal de
Administração, onde o mesmo remeteu os autos a Divisão de Tecnologia da Informação. Assim,
a equipe técnica encaminhou o relatório que passamos a síntese: "(...) LOTE 1- ITEM 0001:
STORAGE- Marca/Modelo Proposto: DELL/ME4012 (...) De acordo com as especificações da Fabricante
conforme o link e anexo:<https://www.delltechnogies.com/asset/pt-br/products/storage/technical-
support/h17384-powervault-me4-series-ss.pdf>. (...) Foi verificado que a quantidade de memória do
STORAGE é de 8GB por controlador. (...) O Edital/Termo de Referência no item 1.5.5. Equipamento
deverá ser ofertado com funcionalidades e licenciam ento máximo permitido para: snapShort,
compressão, desduplicação, replicações do tipo remo ta síncrona e assíncrona, as utilizações
destes recursos não devem causar a indisponibilidad e dos dados do storage.  (...) Sendo assim,
informamos que o equipamento proposto no item 0001 não está de acordo com as exigências  constante
no Edital/Termo de Referência  que originou o presente processo licitatório. (...) Os itens 0002, 0003,
0004, 0005, 0006 estão de acordo  com as especificações descritas no termo de referência. (...) LOTE
002- ITEM 0008; SOLUÇÃO DE FIREWALL - Marca/Modelo Proposto: SONICWALL/TZ670 . (...)
Informamos que a especificação do modelo da solução está de acordo  com a descrição exigida no termo
de referência. (grifo nosso)". Após o exposto, fica a empresa MADE INFO SERVIÇOS LTDA ME
DESCLASSIFICADA  no lote 01 , conforme disposto acima no Relatório Técnico que o item 0001
não atende as especificações contidas no Termo de Referência. Nesse norte, fica
CLASSIFICADA  a empresa subsequente ITNEXT TECNOLOGIA LTDA no lote 01. Posterior a
isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao
licitante que apresentou melhor preço no lote 01, para que seja obtida a melhor proposta,
conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, quanto o licitantes arrematantes do lote 01
retornou quanto a negociação, mencionando que: "Ok senhor pregoeiro, vou enviar a proposta
atualizada". Assim, solicitamos que o licitante realize a alteração do novo lance no Sistema
BLLCOMPRAS. Após, foi solicitado ao licitante classificado em 1º lugar, no lote 01 que encaminhe
sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA no prazo de ATÉ 12 (do ze)

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000017/2021 - 17/08/2021 - Proces so Nº 001911/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 27/08/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

HORAS exclusivamente  pelo sistema da BLLCOMPRAS , em conformidade com o item 12.5.6
"a" do edital. Bem como o disposto na alínea "b" do item 12.5.4 do Edital, que dispõe de
solicitação de DOCUMETO OFICIAL TÉCNICO DO FABRICANTE. Por fim, esse Pregoeiro
suspende o certame para análise dos documentos de habilitação. Solicito que seja sempre
acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade
dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

2 / 1